Bien, et cela, parce que ceux qui reçoivent ont le Ciel et la félicité éternelle, on peut le voir dans les passages suivants ; dans David :

« *Celui qui est net des mains et pur de cœur emportera la Bénédiction de devant Jéhovah, et la justice de devant le Dieu de notre salut.* » — Ps. XXIV. h, 5 ; — celui qui est net des mains signifie ceux qui sont dans les vrais d'après la foi, et le pur de cœur ceux qui sont dans les biens d'après l'amour ; il est dit d'eux qu'ils emporteront la bénédiction de devant Jéhovah, et la justice de devant le Dieu de salut ; et par emporter la bénédiction est signifiée la réception du Divin Vrai, et par emporter la justice la réception du Divin Bien ; que la justice se dise du bien, on le voit ci-dessus, N° 204, et dans les ARCANES CÉLESTES, N° 2235, 9857. Dans Moïse : « *Vous bénirez ainsi les fils d'Israël : Que te bénisse Jéhovah et qu'il te garde ! que fasse luire Jéhovah ses faces sur toi et ait pitié de toi ! qu'élève Jéhovah ses faces sur toi et mette en toi la paix ! ainsi ils mettront mon Nom sur les fils d'Israël, et Moi je les bénirai.* » — Nomb. VI. 23 à 27 ; — d'après ces paroles développées par le sens interne, on voit clairement ce qu'enveloppe en somme la Bénédiction, à savoir, que Jéhovah, c'est-à-dire, le Seigneur, influe d'après le Divin Amour avec le Divin Vrai et avec le Divin Bien chez ceux qui reçoivent ; le Divin Amour, d'après lequel le Seigneur influe, est entendu par les faces de Jéhovah ; le Divin Vrai avec lequel le Seigneur influe est entendu par « que fasse luire Jéhovah ses faces sur toi ! » et le Divin Bien avec lequel il influe est entendu par « qu'élève Jéhovah ses faces sur toi ! » la défense contre les maux et les faux, qui autrement enlèveraient l'influx, est entendue par « qu'il te garde et qu'il ait pitié de toi ! » le Ciel et la félicité éternelle, que le Seigneur donne par son Divin Vrai et par son Divin Bien, sont entendus par « qu'il mette en toi la paix ; » la communication et la conjonction avec ceux qui reçoivent sont entendues par « ainsi ils mettront mon Nom sur les fils d'Israël ; » par le Nom de Jéhovah est signifié le Divin procédant, qui en général est appelé Divin Vrai et Divin Bien, et par les fils d'Israël sont signifiés ceux qui sont de l'Église, ainsi ceux qui reçoivent, c'est pourquoi il est dit d'eux « et Moi je les bénirai : » que ce soit là le sens interne ou spirituel de ces paroles, on peut le voir en ce que par les faces de Jéhovah est signifié

le Divin Amour, par faire luire ces faces est signifié l'influx du Divin Vrai, et par les élever est signifié l'influx du Divin Bien : afin que cela soit mieux compris, il sera dit d'où viennent ces significations : Le Seigneur apparaît aux Anges dans le Ciel comme Soleil, car c'est son Divin Amour qui apparaît ainsi, c'est donc cet Amour qui est entendu par la face de Jéhovah ; la Lumière qui en procède est le Divin Vrai, c'est donc ce Vrai qui est entendu par « qu'il fasse luire ses faces ; » la chaleur qui en procède aussi est le Divin Bien, c'est donc ce bien qui est entendu par « qu'il élève ses faces, » car par élever il est signifié se révéler, ce qui a lieu d'après le Divin Bien par le Divin Vrai : que le Seigneur apparaisse aux Anges dans le Ciel comme Soleil, et que cette apparence soit celle de son Divin Amour, on le voit dans le *Traité DU CIEL ET DE L'ENFER*, N^{os} 116 à 125 : que la Lumière qui en procède soit le Divin Vrai, et que la Chaleur qui en procède aussi soit le Divin Bien, on le voit aussi là, N^{os} 126 à 140 : que la Paix signifie le plaisir céleste qui affecte intimement de béatitude tout bien, et que par suite elle signifie le Ciel et la félicité éternelle, on le voit dans ce même *Traité*, N^{os} 284 à 290 ; et que les fils d'Israël signifient ceux qui sont dans l'Église, et par conséquent l'Église, on le voit dans les *ARCANES CÉLESTES*, N^{os} 6426, 8805, 9340. Dans *Ézéchiel* : « *Je les mettrai, eux et les contours de ma colline, Bénédiction ; et j'enverrai la pluie en son temps, pluies de Bénédiction elles seront ; alors l'arbre donnera son fruit, la terre donnera son produit.* » — XXXIV. 26, 27 ; — celui qui ne voit la Parole que dans son sens naturel ne peut faire autrement que de croire que par Bénédiction il est entendu les choses qui sont dites dans ce sens, à savoir, que la pluie sera donnée pour féconder les jardins et les champs, et qu'ainsi l'arbre donnera son fruit et la terre son produit ; mais c'est la Bénédiction spirituelle qui est entendue, car par la pluie est signifié tout Divin qui par le Ciel influe du Seigneur chez l'homme ; par « l'arbre donnera son fruit et la terre son produit, » il est signifié que les vrais produiront le bien, et que le bien produira les vrais ; la terre est l'Église, et le jardin où sont les arbres est aussi l'Église ; par eux et par les contours de ma colline, auxquels il donnera la bénédiction, il est signifié l'interne et l'externe chez les hommes de l'Église ; le contour signifie ce qui est au dehors ou au-